
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
Resp. Div.: Nocco G. 

Ufficio: ex DVA-D2 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Progetto [ID_VIP: 2328] Centrale del teleriscaldamento 

Lamarmora - Progetto di installazione di nuove 

caldaie per la generazione semplice di calore 

alimentate a gas naturale. 

Decreto VIA/AIA n. 142 del 14 maggio 2014 

Procedimento Verifica di ottemperanza alla prescrizione A.9) del 

decreto n. 142 del 14 maggio 2014 

ID Fascicolo 4886 

Proponente A2A Calore & Servizi S.r.l. 

Elenco allegati Parere della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 3230 del 20 

dicembre 2019 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: Bilanzone C. Resp. Div.: Nocco G.

Ufficio: DVA-D2-II Ufficio: DVA-D2

Data: 22/01/2020 Data: 28/01/2020



 

 
 

2

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia 

ambientale”; 

 

VISTI gli artt. 28 e 29 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. inerenti le 

attività di monitoraggio e di controllo del rispetto delle prescrizioni indicate nei provvedimenti di 

valutazione di impatto ambientale; 

 

VISTO l’art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 2007, n. 90 e 

successive modifiche di cui all’art. 7, comma 1, del decreto-legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito 

nella legge 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito la Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS; 

 

VISTO il decreto n. 142 del 14 maggio 2014 con cui è stata espressa pronuncia positiva di 

compatibilità ambientale in merito al progetto della società A2A Calore & Servizi S.r.l. di 

installazione di nuove caldaie per la generazione semplice di calore alimentate a gas naturale presso 

la presso la centrale di teleriscaldamento Lamarmora (BS); 

 

VISTA in particolare la prescrizione A.9), la cui verifica di ottemperanza è demandata al 

Ministero dell’ambiente e del territorio e del mare, che recita: 

“All’avvio della quarta stagione termica di funzionamento a regime dei 3 nuovi gruppi: 

A.9) Dovrà in ogni caso essere rispettato un valore limite per gli NOx calcolati come media 

giornaliera da definire alla luce dei risultati del PMA/PMC validati da ARPA Lombardia. A tale 

scopo il Proponente presenterà apposita relazione al MATTM per la relativa verifica di 

ottemperanza”; 

 

VISTA la nota prot. 2019-ACS-1688-P del 17 settembre 2019, acquisita al prot. 23377/DVA 

del 17 settembre 2019, con cui la società A2A Calore & Servizi S.r.l. ha trasmesso la 

documentazione tecnica ai fini dell’ottemperanza alla sopra detta prescrizione unitamente al parere 

di ARPA Lombardia espresso con nota prot. 1162-A del 10 settembre 2019; 

 

VISTA la nota prot. 25291/DVA del 4 ottobre 2019 con cui è stato dato avvio all’istruttoria 

tecnica presso la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS; 

 

ACQUISITO il parere della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 

VAS n. 3230 del 20 dicembre 2019, costituito da 7 pagine, che, allegato al presente provvedimento, 

ne costituisce parte integrante; 

 

PRESO ATTO che con detto parere n. 3230 del 20 dicembre 2019 la Commissione tecnica 

di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS ha ritenuto ottemperata la citata prescrizione A.9) del 

decreto VIA/AIA n. 142 del 14 maggio 2014, concordando con la proposta della Società e di ARPA 

Lombardia di fissare a 75 mg/Nm
3
 il limite giornaliero per le emissioni di NOx per le tre caldaie; 

 

 



 

 
 

3

 

DETERMINA 

 

 

l’ottemperanza alla prescrizione A.9) del decreto VIA/AIA n. 142 del 14 maggio 2014. 

 

In accordo con quanto proposto dal Proponente e da ARPA Lombardia, è fissato per le tre caldaie 

un limite giornaliero per le emissioni di NOx pari a 75 mg/Nm
3
. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello 

Stato entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Oliviero Montanaro 

 (documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2020-02-12T19:19:52+0100


		2020-02-14T12:18:43+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.CRESS REGISTRO DECRETI.R.0000011.14-02-2020




